[image: image1.png]-4

x5
CURITIBA

A CIDADE DA GENTE

	LEI MUNICIPAL DE INCENTIVO FISCAL À CULTURA

FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA REALIZAÇÃO

DE EDITAL DE DIFUSÃO NA ÁREA DE ARTES CÊNICAS

DIFUSÃO EM ARTES CÊNICAS – TEATRO ITINERANTE

EDITAL Nº 018/05
	[image: image2.wmf]

	Publicado no D.O.M. N.º 81
de 25/10/2005

I - OBJETO
A Fundação Cultural de Curitiba, em conformidade com a Lei Complementar n.º 15/97 e alterações, Decreto 633/02, Decreto 577/05 e Regimento Interno da Comissão do Fundo Municipal da Cultura publicado no Diário Oficial do Município - D.O.M. em 29/10/02, torna público, para o conhecimento dos interessados, o presente Edital que regulamenta as inscrições para a seleção de projetos direcionados a pessoas físicas ou jurídicas, para o Edital “DIFUSÃO EM ARTES CÊNICAS – TEATRO ITINERANTE”, com a finalidade de conceder apoio financeiro para produção de projetos na área de Teatro, que ao serem exibidos venham permitir que a comunidade curitibana dentro de suas 09 (nove) Regionais compartilhe os diversos gêneros e tendências do Teatro Itinerante.

O presente Edital, Terá o montante de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais), sendo R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais) para o apoio de projetos culturais e R$ 4.000,00 (quatro mil reais) para atividades de apoio às produções.

Serão selecionados 09 (nove) projetos. Cada projeto selecionado deverá realizar um total de 09 (nove) apresentações, sendo 06 (seis) com o apoio financeiro do Fundo Municipal da Cultura e  03 (três) forma de contrapartida cultural, durante o período de vigência do contrato.

As propostas contempladas deverão prestar contas dos recursos recebidos conforme Lei Municipal de Incentivo Fiscal à Cultura e nos moldes do Manual de Prestação de Contas existente no site www.fundacaoculturaldecuritiba.com.br, link Lei de Incentivo, menu Fundo Municipal.

II - PARTICIPAÇÃO

2.1 Poderão apresentar projetos para o Edital “DIFUSÃO EM ARTES CÊNICAS – TEATRO ITINERANTE” grupos constituídos por pessoas físicas ou pessoas jurídicas, que comprovem experiência anterior na realização e execução de projetos semelhantes aquele a ser apresentado, cujo objeto de atuação esteja comprovadamente de acordo com o item I – Objeto, do presente Edital.

2.2 Somente será aceito um projeto por proponente, ou seja, grupo de pessoas físicas ou pessoa jurídica, sendo que técnicos e artistas só poderão exercer suas funções em apenas uma proposta.

2.3 No caso de grupos de pessoas físicas, será vedada a parceria destes com qualquer pessoa jurídica, não sendo permitido também, acordo acerca de seus integrantes.

2.4 Quanto às pessoas jurídicas, será vedada a parceria com outra pessoa jurídica qualquer, não sendo permitido, igualmente, acordo acerca de seus integrantes.

2.5. Não poderão participar do presente Edital, servidores da Prefeitura Municipal de Curitiba, membros das comissões e pessoas físicas ou jurídicas que estejam participando de outros Editais lançados pelo Fundo Municipal da Cultura ou ainda projetos já contemplados pelo Fundo Municipal de Cultura ou Mecenato que estejam em débito com o Fundo Municipal de Cultura ou Mecenato, consoante o previsto no artigo 16 da Lei Complementar nº 15/97, alterada pela Lei Complementar nº 21/98.

III - INSCRIÇÃO

3.1 As inscrições poderão ser realizadas de 25 de outubro até 25 de novembro 2005, através do Formulário de Inscrição disponível na Coordenação da Lei Municipal de Incentivo Fiscal à Cultura, situada na Rua Doutor Claudino dos Santos n.º 100, Centro, Curitiba, no horário das 09h às 12h horas e das 14h às 18h, ou pela Internet no site:    MACROBUTTON HtmlResAnchor www.fundacaoculturaldecuritiba.com.br
, link Lei de Incentivo, menu Editais de Inscrições.

3.2 O Formulário de Inscrição, documentos e projetos deverão ser enviados exclusivamente, por SEDEX. o envelope deverá ser identificado com o nome do programa: “DIFUSÃO EM ARTES CÊNICAS – TEATRO ITINERANTE”, telefone, endereço e nome completo do proponente para, o seguinte endereço:

Coordenação da Lei Municipal de Incentivo Fiscal à Cultura

Rua Doutor Claudino dos Santos n.º 100 - Centro

CEP 80020-170 - Curitiba - PR.

3.3 O carimbo de postagem de SEDEX servirá como documento de comprovação da data de inscrição, caso o carimbo não esteja ilegível, será pedido o respectivo “comprovante de cliente”, que deverá ser entregue em até 05 (cinco) dias após a solicitação do mesmo.

3.4. - Para Inscrição Pessoas Físicas:

3.4.1 Formulário de inscrição, assinado pelo representante do grupo que figurará como proponente;

3.4.2 Detalhamento do projeto a ser realizado, focando as temáticas a serem trabalhadas considerando o item 3.6; e sub itens 3.6.1; 3.6.2; 3.6.3; 3.6.4; 3.6.5;

3.4.3 Cópia da carteira de identidade e do Cadastro de Pessoa Física - CPF do representante do grupo e dos demais integrantes;

3.4.4 Termo de responsabilidade quanto às produções do Teatro Itinerante e as contrapartidas oferecidas, comprometendo-se em realizar todas as produções previstas, para as quais forem designados, nos dias e horários definidos pela Diretoria de Ação Cultural da Fundação Cultural de Curitiba, sob pena de suspensão automática do contrato. No caso de grupo de pessoas físicas, tal termo deverá ser assinado por todos os integrantes.

3.4.5 Cópia de documento contendo o número do PIS/PASEP ou inscrição no INSS do representante do grupo que figurará como proponente do projeto;

3.4.6 Comprovante de endereço do proponente do projeto, conforme item 3.5.12 do presente Edital;

3.4.7 Apresentação de no mínimo 01 (um) atestado de capacidade técnica, expedido por entidades da Administração Federal, Estadual ou Municipal, ou ainda de empresa privada com emissão não superior a 60 (sessenta) dias da data da abertura do presente Edital, atestando os serviços artísticos da mesma natureza do solicitado no item I OBJETO deste Edital;

3.4.8 Certidão Negativa de Tributos Municipais, (observar o prazo de antecedência para solicitação junto a Prefeitura Municipal de Curitiba),

- Certidão Negativa Tributo Estadual;

- Certidão Negativa Tributo Federal;

As certidões deverão ser expedidas em nome do proponente.

3.5 - Para Inscrição Pessoas Jurídicas:

3.5.1 Formulário de Inscrição;

3.5.2 Detalhamento do projeto a ser realizado, focando as temáticas a serem trabalhadas considerando o item 3.6 e sub itens 3.6.1; 3.6.2; 3.6.3; 3.6.4; 3.6.5;

3.5.3 Cópia da carteira de identidade e Cadastro de Pessoa Física - CPF, do representante legal da pessoa jurídica;

3.5.4 Comprovante de endereço do representante legal da pessoa jurídica que figurará como proponente do projeto, conforme item 3.5.12 do presente Edital;

3.5.5 Cópia de documento contendo o número do PIS/PASEP ou inscrição no INSS do representante legal da pessoa jurídica que figurará como proponente do projeto;

3.5.6 Cópia do cartão do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ, válido e atualizado (com emissão não superior a 30 dias);

3.5.7 Cópia do contrato social ou ato constitutivo e alterações;

3.5.8 Comprovante de endereço da pessoa jurídica que figurará como proponente do projeto, conforme item 3.5.12 do presente Edital;

3.5.9 Certidão Negativa de Tributos Municipais, da empresa sediada em Curitiba (observar o prazo de antecedência para solicitação junto a Prefeitura Municipal de Curitiba);

- Certidão Negativa Tributo Estadual;

- Certidão Negativa Tributo Federal;

- Certidão Negativa do FGTS;

- Certidão Negativa do INSS;

Do representante legal da pessoa jurídica observar o item 3.4.8, anexando as respectivas certidões;

3.5.10 Termo de responsabilidade a ser assinado pelos componentes que atuarão no projeto, comprometendo-se em realizar todas as produções previstas e respectivas contrapartidas,  para as quais forem designados, nos dias e horários definidos pela Diretoria de Ação Cultural da Fundação Cultural de Curitiba;

3.5.11 Apresentação de no mínimo 01 (um) atestado de capacidade técnica, expedido por entidades da Administração Federal, Estadual ou Municipal, ou ainda de empresa privada com emissão não superior a 60 (sessenta) dias da data da abertura do presente Edital, atestando os serviços artísticos da mesma natureza do solicitado no item I OBJETO deste Edital;

3.5.12 Consideram-se como documentos hábeis à comprovação de domicílio: faturas de água, luz, telefone, IPTU, de instituição bancária/financeira, expedidos por órgãos oficiais das esferas Municipal, Estadual Federal (desde que o endereço não esteja postado com etiqueta) ou contrato de locação de imóvel devidamente registrado. O comprovante deverá estar com prazo de emissão não superior a 60 dias e obrigatoriamente em nome do empreendedor.

3.6 O Formulário de Inscrição, tanto para pessoas físicas quanto jurídicas deverão estar acompanhado do projeto elaborado, contendo e discriminando os seguintes itens:

3.6.1 Identificação e currículo completo do proponente e dos integrantes do grupo de pessoas físicas ou da pessoa jurídica que atuarão no projeto;

3.6.2 Apresentação e justificativa do projeto, com indicação do trabalho a ser desenvolvido, cópia do texto ou roteiro a ser encenado, incluindo nome da obra;

3.6.3 Orçamento detalhado com respectiva estratégia de ação, contendo todas as despesas a serem executadas até o valor máximo por projeto de R$ 9.000,00 (nove mil reais);

3.6.4 Ficha técnica integral do grupo participante vistada pelo SATED;

3.6.5 Cenário ou mapa de palco que possa ser adaptável aos locais de apresentação conforme o item 5.3 .

3.7 A falta ou irregularidade de qualquer um dos documentos, projetos ou materiais de apresentação listados anteriormente invalidará a inscrição do projeto.

3.8 A Fundação Cultural de Curitiba não se responsabilizará por perdas e danos de material enviado, anterior à sua efetiva recepção ou, quando recebido, encontrar-se de qualquer forma impróprio para apreciação.

3.9 Todos os formulários e anexos que compõem o projeto deverão conter, no canto inferior direito de cada folha, rubrica do empreendedor e a numeração seqüencial pelo sistema 99/99, sendo que os dois primeiros dígitos identificarão o número da folha e os dois últimos a quantidade total de folhas existentes. Exemplo: para um projeto de vinte folhas, a indicação será 01/20, 02/20, 03/20.... 20/20.

3.10 O material enviado para a inscrição no Edital de “DIFUSÃO EM ARTES CÊNICAS – TEATRO ITINERANTE” dos projetos não selecionados ficará à disposição dos interessados, na Coordenação da Lei Municipal de Incentivo Fiscal à Cultura, até 30 dias após a divulgação do resultado da seleção. Findo este prazo, o material será inutilizado.

IV - SELEÇÃO E APOIO FINANCEIRO

4.1 A apreciação dos projetos inscritos será feita por um grupo técnico de análise composto por três integrantes que representem a área de Teatro Itinerante sendo que os projetos selecionados serão ratificados pela Comissão do Fundo Municipal da Cultura. Serão selecionados os projetos que obtiverem notas iguais ou superiores a 80 (oitenta) pontos consoante limite previsto de 09 (nove) projetos (item I deste Edital) de acordo com os seguintes critérios de avaliação:

4.1.1 – Currículo do grupo e dos integrantes...............................................................................40 pontos.

4.1.2 – Adequação da apresentação nos diversos espaços (considerar metragem mínima do espaço cênico de 5 x 5 m²)............................................................................................................................................20 pontos.

4.1.3 – Excelência plástica (qualidade de execução dos figurinos, cenários, sonoplastia, maquiagem e adereços)

Qualidade de execução dos figurinos..............................................................................................................05 pontos;

Cenário...... ....................................................................................................................................................05 pontos;

Sonoplastia........ ............................................................................................................................................05 pontos;

Maquiagem e Adereços....... ..........................................................................................................................05 pontos;

4.1.4 – Excelência dramaturgica ................................................................................................20 pontos.

(IMPORTANTE: todas as informações prestadas nos itens 4.1.1, 4.1.2, 4.1.3 e 4.1.4 deverão estar devidamente comprovadas através de material a ser juntado tais como fotografias, releses, croquis, crítica e etc...)
4.2 Dentre os participantes selecionados (com notas iguais ou superiores a 80), receberão apoio financeiro os projetos que atingirem as maiores notas.

4.3 A Fundação Cultural de Curitiba destinará o recurso correspondente ao apoio financeiro de cada projeto contemplado em parcelas iguais durante o ano de 2006.

4.4 A Fundação Cultural de Curitiba fornecerá a seguinte infra-estrutura para a concretização das produções: divulgação do Edital, cessão de espaço para a realização dos espetáculos e contrapartidas, divulgação da programação e registro das atividades desenvolvidas.
4.5 A divulgação dos projetos que receberão apoio financeiro será feita após a apreciação e seleção por grupo técnico de análise, após o término das inscrições. A relação dos selecionados será publicada no Diário Oficial do Município de Curitiba e pela internet no site:    MACROBUTTON HtmlResAnchor www.fundacaoculturaldecuritiba.com.br
, na seção Lei de Incentivo, no link Fundo Municipal, resultado de editais.

4.6 Os recursos financeiros destinados às atividades previstas no presente Edital, correrão por conta da dotação orçamentária do Fundo Municipal da Cultura.

4.7 Os projetos e as contrapartidas serão realizados entre os meses de dezembro de 2005 e dezembro de 2006, conforme o estabelecido em instrumento contratual.

V - OBRIGAÇÕES DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE CURITIBA

5.1 A Fundação Cultural de Curitiba providenciará a formalização de instrumento contratual com os proponentes selecionados em consonância com o item 4.2, estabelecendo responsabilidades recíprocas, bem como a forma do repasse financeiro.

5.2 O acompanhamento do projeto ficará a cargo da Diretoria de Ação Cultural da Fundação Cultural de Curitiba que deverá estabelecer os locais e datas dos espetáculos e contrapartidas, e Coordenação da Lei Municipal de Incentivo Fiscal à Cultura a qual se reserva o direito de solicitar relatórios e reuniões mensais ou, sempre que necessário.

5.3 Os locais para realização dos espetáculos e contrapartidas serão definidos entre as 09 (nove) regionais da cidade, logradouros públicos e espaços de convivência nos limites do município de Curitiba. Considerar metragem mínima do espaço cênico de 5 x 5 m².
VI - OBRIGAÇÕES DOS SELECIONADOS

6.1 As pessoas físicas e jurídicas selecionadas, responsabilizam-se pelo cumprimento da proposta a que se refere o projeto aprovado e respectiva realização das contrapartidas previstas.

6.2 Os grupos de pessoas físicas ou as pessoas jurídicas selecionadas deverão apresentar a prestação de contas, conforme previsto pela Lei Complementar nº 15/97 e Decreto nº 633/02, no prazo de até 30 (trinta) dias após o término do projeto. A prestação de contas deverá ser entregue de maneira coerente com o projeto e orçamentos apresentados na Coordenação da Lei de Incentivo Fiscal à Cultura.

6.3 Os projetos deverão inserir em seus materiais de divulgação as logomarcas da Prefeitura Municipal de Curitiba, da Fundação Cultural de Curitiba e da Lei Municipal de Incentivo Fiscal à Cultura, assim como zelar pelo bom nome das Instituições envolvidas.

6.4 Todas as despesas de produção do espetáculo (transporte, cenários, figurinos, sonoplastia, iluminação, etc.) correrão por conta do grupo selecionado (Pessoa Física ou Jurídica), assim como a responsabilidade sobre os equipamentos e outros materiais utilizados pelos artistas nos espetáculos.

6.5 Os projetos deverão ceder som e imagem para TVs e rádios que eventualmente solicitem a disponibilização dos mesmos itens.

6.6 Os grupos de pessoas físicas ou as pessoas jurídicas selecionadas deverão efetuar o pagamento das liberações necessárias conforme item 7.4 .

VII - DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 Em caso de desistência, cancelamento ou desclassificação do grupo de pessoas físicas ou pessoas jurídicas selecionadas, a Comissão do Fundo Municipal da Cultura, poderá convidar as demais classificadas, seguindo a ordem regular de classificação.

7.2 A Fundação Cultural de Curitiba e/ou a Comissão do Fundo Municipal da Cultura poderá, a qualquer momento, solicitar informações complementares às pessoas físicas ou jurídicas participantes e fixar prazo para o fornecimento das mesmas.

7.3 O trabalho que utilizar obra intelectual ou imagens de terceiros, protegida pela Lei de Direitos Autorais, só poderá participar mediante apresentação das respectivas autorizações autenticadas.

7.4 Caberá aos selecionados as devidas liberações necessárias dos órgãos competentes, tais como: SATED, OMB, SBAT, ECAD, autorização(ões) do(s) autor(es), conforme especificidade do projeto, antes da assinatura do contrato.

7.5 Caso o selecionado não cumpra o cronograma de atividades proposto no projeto, deverá haver o ressarcimento integral ou parcial do total destinado ao mesmo, com correção monetária, ao Fundo Municipal da Cultura, com o entendimento da Comissão de acordo com os Art. 23, 24 e 25 da Lei Complementar n.º 15/97, respectiva, ficando vedada a sua participação em futuros editais da Fundação Cultural de Curitiba em qualquer área, sendo que tais penalidades serão aplicadas pela autoridade superior, após a instrução do respectivo processo administrativo, assegurada ampla defesa do Contratado e serão comunicadas a todos os setores da Prefeitura Municipal de Curitiba.

7.6 Os projetos, documentos e declarações encaminhados são de exclusiva responsabilidade do participante, não acarretando qualquer responsabilidade civil ou penal para a Fundação Cultural de Curitiba, especialmente sobre direitos autorais.

7.7 O ato de inscrição dos projetos implica na aceitação do estipulado no presente Edital.

7.8 A Fundação Cultural de Curitiba, havendo razões superiores que justifiquem, poderá revogar o presente Edital a qualquer momento, sem que tal fato permita alegação de prejuízo aos interessados, ou a terceiros, sob qualquer fundamento de direito.

7.9 Os grupos contemplados pelo presente Edital, sejam pessoas físicas ou jurídicas, deverão apresentar comprovante de abertura de conta corrente específica para repasse e movimentação dos recursos financeiros do projeto em até 10 (dez) dias úteis após a publicação do resultado no Diário Oficial do Município sob pela de desclassificação do projeto;

7.10 Esclarecimentos aos participantes deste Edital, serão prestados junto à Diretoria de Ação Cultural da Fundação Cultural de Curitiba.

7.11 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Fundo Municipal da Cultura.

Curitiba, 25 de outubro de 2005

PAULINO VIAPIANA

Presidente da Fundação Cultural de Curitiba

	-  1  -

[image: image1.png][image: image2.wmf]_1182258255